
                 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Gianni Rodari” 
Via Duca degli Abruzzi,93 – frazione Sassa - 67100 L’AQUILA 

 

COD. FISC. 93046110669 

Tel. 0862/313141-316082 

E-mail:         aqic83300n@istruzione.it 

               aqic83300n@pec.istruzione.it 

COD. MEC. AQIC83300N 

 

 

       

Al sito web  
Al DSGA 

 
 

OGGETTO:      DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA HARDWARE 

 

Riferimento:              Piano di Azione Regionale- Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR FSC) Abruzzo 2007-

2013 –Obiettivi di Servizio – Istruzione. Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti 

multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado. 

 CUP assegnato: D19J17000420001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO             il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del   

                         Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia  

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione  

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO  l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

VISTA la Legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Piano di Azione Regionale- Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR FSC) Abruzzo  

2007-2013 –Obiettivi di Servizio – Istruzione. Intervento per il potenziamento delle 

dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base 

degli Istituti Secondari di primo grado; 

mailto:aqic83300n@istruzione.it
mailto:aqic83300n@pec.istruzione.it
http://ss.mm/




                                                          

 

 

 
 

2 

 

VISTA la D.G.R. Abruzzo n. 968 del 13 dicembre 2018, nella quale si approva lo Strumento  

di Attuazione Diretta della Linea di azione denominata “Intervento per il potenziamento delle 

dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli 

istituti Secondari di primo grado”, ricompresa nel Piano di azione per il raggiungimento degli 

Obiettivi di servizio Istruzione di cui al QSN 2007-2013, approvato con D.G.R. n.840 del 

20.10.2015; 

VISTA la comunicazione USR Abruzzo – Direzione Generale, prot.n.4514 del 19/07/2017,  

avente ad oggetto: “Programma FSC 2007-2013 – Obiettivi di servizio – Istruzione. 

Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei 

laboratori per le competenze di base degli istituti Secondari di primo grado. Procedure di 

compilazione allegati tecnici. Convocazione Conferenza di servizio”; 

VISTA La comunicazione USR Abruzzo – Direzione Generale del 20/07/2017, ad  

integrazione della comunicazione prot.n.4514 del 19/07/2017, contenente, in allegato il file 

con il riepilogo dei finanziamenti attribuiti a ciascuna istituzione scolastica; 

VISTO  l’atto di atto di concessione alla rendicontazione degli interventi programmati pari a € 

36.363,00 stipulato con la Regione Abruzzo in data 09/05/2019; 

VISTA la determina del DS prot.n.3177 del 09/04/2021 di assunzione del ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO l’incarico di progettista prot. 3978/2021 assegnato al prof. Gianluca D’Ignazio per la 

realizzazione delle finalità di acquisizione previste dal PAR F.S.C Abruzzo  

2007-2013 –Obiettivi di Servizio – Istruzione- Intervento per il potenziamento delle dotazioni 

tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti 

Secondari di primo grado; 

VISTO il piano delle esigenze degli acquisti nell’ambito del P.A.R. FSC Regione Abruzzo presentato 

dal progettista prof. D’Ignazio in data 27/12/2022 relativo alla fornitura da effettuarsi 

mediante anticipazione delle risorse relative a saldo ( 50%) del totale assegnato, che sarà 

erogato previa rendicontazione  ; 

PRESO ATTO che il materiale hardware richiesto consiste in  PC DESKTOP per la cui finalità di utilizzo è 

necesariamente prevista la dotazione ab origine di schede grafiche dotate di Displayport, e 

con caratteristiche e prestazioni minime  predeterminate; 

VERIFICATO la non presenza tra le convenzioni attive sul portale AcquistinretePA di CONSIP del 

materiale ICT suddetto, come indicato nel piano del fabbisogno d’acquisto, ed effettuata 

ricerca comparativa nel Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) del 

materiale in oggetto, come da relazione illustrativa di dette attività, prot. n. 12280 del 

28/12/2022, a firma del Dirignte Scolastico, 

CONSTATATO che tra i fornitori presenti in catalogo, la ditta Click di Strazzari Stefano di Medicina(BO) – 

c.f. 02618431205, offre un KIT di n.14 PC Asus completi di monitor PHILIPS dalle 

caratteristiche peculiari tecniche indicate dall’animatore digitale; 

CONSIDERATO che la spesa prevista in base al prezzo in catalogo è di € 14.426,20 più € 3173,76 di IVA al 

22%, per una spesa totale di € 17.599,96; 

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto; 



                                                          

 

 

 
 

3 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  l’Art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto del 20/12/2019 n. 7 con la quale ha elevato il limite di spesa per lo 

svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico fino a  

€39.999,99 ; 

CONSIDERATO che pertanto è possibile procedere per l’acquisizione della fornitura attraverso il Mercato 

  elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) tramite la procedura di affidamento 

diretto (ODA); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della  presente determina, 

 
DETERMINA  

 

Di affidare, mediante OdA su MEPA, alla ditta CLICK DI STRAZZARI STEFANO di Medicina(BO) – c.f. 

02618431205 la fornitura di KIT n.14 PC Asus completi di monitor PHILIPS dalle caratteristiche peculiari 

tecniche come indicate nella richiiesta dell’animatore digitale;  

di impegnare la spesa massima di € 14.426,20 più € 3.173,76 di IVA al 22%, per un totale di € 17.599,96 sulla 

voce di spesa A Voce A03/19 “Progetto Regione Abruzzo Piano d’Azione 2016 - 2017 per il potenziamento 

delle dotazioni tecnologiche” della gestione in conto competenza del programma annuale 2022, sussistendo 

copertura finanziaria; 

di evidenziare il CIG n. Z703956088 e di effettuare sulla ditta CLICK DI STRAZZARI STEFANO di 

Medicina(BO) – c.f. 02618431205: 

-  controllo su Documento di regolarità contributiva, estremi identificativi IBAN del c.c. bancario o 

Postale dedicato; 

- verifica su  eventuali situazioni ostative ex artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016 ; 

di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per l’attuazione; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Istituto. 

L’Aquila, 27/12/2022 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.Marcello Masci 
(firmato digitalmente) 

 


		2023-02-27T11:53:50+0100
	MARCELLO MASCI




